
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

Stb. 587 4 1973

587 B E S L U I T  van 13 november 1973, houdende 
regelen ter uitvoering van artikel 5, eerste en 
tweede lid, van de Landbouwkwaliteitswet (Stb. 
1971, 371).

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Landbouw en 
Visserij en van Economische Zaken van 11 september 1973 
(Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, no. 
J 1647);

Gelet op artikel 5, eerste en tweede lid, van de Land
bouwkwaliteitswet (Stb. 1971, 371);

De Raad van State gehoord (advies van 3 oktober 1973, 
no. 26);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 31 oktober 1973, (Directie Juridische en Bedrijfsorgani
satorische Zaken, no. J 1853);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Onze Minister of Onze Minister en Onze Minis
ters, wie het mede aangaat, tezamen stellen een beschikking 
krachtens een landbouwkwaliteitsbesluit niet vast dan in over
eenstemming met Onze Minister van Economische Zaken, in
dien die beschikking:

a. bindende regelen inhoudt voor degenen, die onderne
mingen drijven op het gebied van de detailhandel of het am
bacht;

b. de mededinging beperkt tussen degenen, die onderne
mingen drijven op het gebied van de industrie of de handel;

c. met betrekking tot voor rechtstreekse menselijke con
sumptie bestemde produkten bindende regelen stelt, waarvan 
is aan te nemen dat zij in belangrijke mate van invloed zijn 
op de omvang of de hoedanigheid van het aanbod.

Artikel 2. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State.

Soestdijk, 13 november 1973.
JULIANA.

De Minister van Landbouw en Visserij,
VAN DER STEE.

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit geeft uitvoering aan artikel 5, 
eerste en tweede lid, van de Landbouwkwaliteitswet (Stb. 
1971, 371). Ingevolge artikel 5, eerste lid, wordt bepaald in 
welke gevallen de overeenstemming met de Minister van Eco
nomische Zaken is vereist bij de vaststelling van regelen krach
tens een landbouwkwaliteitsbesluit ten aanzien van onderne
mingen op het gebied van de industrie, handel of ambacht.

Bovendien wordt ingevolge artikel 5, tweede lid, -  met 
het oog op de consumentenbelangen -  bepaald, dat deze over
eenstemming eveneens is vereist indien andere regelen 
krachtens een landbouwkwaliteitsbesluit zouden worden vast
gesteld en waarvan is aan te nemen, dat zij in belangrijke 
mate van invloed zijn op de omvang of de hoedanigheid van 
het aanbod. Te denken valt b.v. aan wering van een deel van 
het aanbod, dat niet aan bepaalde kwaliteitseisen voldoet, 
waardoor de produkten die wel aan de eisen voldoen in prijs 
kunnen stijgen, of althans de consumenten, die de produkten 
beneden de gestelde kwaliteitsnorm plachten af te nemen, 
met een hogere prijs worden geconfronteerd.

De ondergetekenden menen, dat op deze wijze de waar
borgen zijn verkregen die genoemd artikel 5 beoogt te geven. 
Opgemerkt moge worden, dat de verantwoordelijkheid van 
de Minister van Economische Zaken overigens onverlet blijft. 
Deze komt in de eerste plaats tot uiting in de mede-onder- 
tekening van een voordracht tot vaststelling van een landbouw
kwaliteitsbesluit, maar kan in de daarvoor in aanmerking ko
mende gevallen ook leiden tot mede-ondertekening van op 
een zodanig besluit gebaseerde uitvoeringsregelen.

De Minister van Landbouw en Visserij, 
T. BROUWER.

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. LUBBERS.

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. LUBBERS.

Uitgegeven de achttiende december 1973.

De Minister van Justitie, 
VVAANN  AAGGTT..


	stb-1973-587



